
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barbaresco.  Responsabile Procedimento: FRACCHIA Dott. Paola 
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 
 

 

 

 
 

PROVINCIA DI CUNEO 
 

 

 

VERBALE DI 
DETERMINAZIONE 

DELL’ AREA LAVORI PUBBLICI 

 

 
 

N. 15 del 06/06/2022 

 

 
Il Responsabile del Servizio: ZOPPI Mario 

 

 

OGGETTO : 
AFFIDAMENTO DIRETTO E IMPEGNO DI SPESA PER LAVORI DI EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO PER L'ILLUMINAZIONE PUBBLICA DELLE STRADE COMUNALI; CIG:9183328201 

- CUP: B79J21009110001           
 

 

 

 

 
 

 

L’anno duemilaventidue, del mese di giugno del giorno sei nella Casa Comunale il sottoscritto,  in  

qualità  di responsabile del servizio individuato con deliberazione della Giunta Comunale n.42 del 

18/08/2017, ai sensi dell'art.107 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i., adotta la seguente 

determinazione: 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barbaresco.  Responsabile Procedimento: FRACCHIA Dott. Paola 
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

 

Premesso di non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con 

particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

 

Premesso di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla 

normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

 

Premesso di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e 

delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

 

Premesso di emanare l’atto ai fini del perseguimento del seguente interesse pubblico: regolarità dell’azione 

amministrativa, imparzialità e buon andamento della Pubblica Amministrazione; 

 

Considerata la necessità, comunicata dall’Amministrazione del Comune di Barbaresco, di realizzare 

l’efficientamento energetico dell’illuminazione pubblica sulle strade comunali; 

 

Considerato il finanziamento assegnato da Regione Piemonte con fondi PON – FESR 2014-2020 Priorità di 

investimento IV .4c. obbiettivo IV 4c.1 – Azione 4c. 1.3. Bando riduzione dei consumi energetici e adozione 

di soluzioni tecnologiche innovative sulle reti di illuminazione pubblica dei Comuni Piemontesi per importo 

di totale ammissibile pari a 51.198,67 euro e totale agevolazione pari a 40.958,94 euro;  

 

Vista la Delibera di Giunta n. 29 del 20/07/2021 con la quale è stato approvato il progetto definitivo per il 

l’efficientamento energetico dell’illuminazione pubblica sulle strade comunali come redatto dallo studio 

associato Integra con sede in corso Piave 176b ad Alba (CN) per un importo lavori complessivo pari a 

51.198,67 euro IVA inclusa (di cui per lavori euro 38.183,33 IVA esclusa);  

 

Vista la Determinazione n. 6 del 11/04/2021 con cui si è affidato l’incarico per il servizio di progettazione 

esecutiva, contabilizzazione, direzione lavori e coordinamento della sicurezza relativamente 

all’efficientamento energetico dell’illuminazione pubblica a Barbaresco allo studio associato Integra con 

sede in corso Piave 176b ad Alba (CN) 

 

Vista la Determinazione a contrarre n. 12 del 23/05/2022 con cui si stabiliva: 

• che l’esecuzione dei lavori l’efficientamento energetico dell’illuminazione pubblica sulle strade 

comunali si sarebbe affidata a mezzo affidamento diretto, previa richiesta di preventivo/offerta a 

ditte specializzate nella tipologia degli interventi previsti, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) 

del D.lgs. n. 50/2016 così come modificato dalla L. 120/2020, e che il criterio di selezione 

individuato sarà quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4, del D.lgs. 50/2016; 

• la nomina del Responsabile Unico del Procedimento - Arch. Olga Grondona,  

 

Visto l’Art. 36 del D.lgs. 50/2016 (Codice contratti), così come sostituito dalla disciplina della Legge 

120/2020 art. 1 comma 2 lettera a), aggiornata alla Legge 108/2021, che prevedere la possibilità di procedere 

all’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti 

pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di 

pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro 

che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di 

rotazione; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barbaresco.  Responsabile Procedimento: FRACCHIA Dott. Paola 
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Vista la richiesta di offerta trasmessa con nota Prot. 1541 del 09/05/2022 alla SIECIP Srl Via Castellero, 1 

12040 - Piobesi d'Alba (CN) P.IVA: 00561620048 ponendo a base d’asta la somma di € 36.724,36 (IVA 

esclusa) di cui €. 1.458,97 oneri per la sicurezza; 

 

Vista l’offerta pervenuta al Comune di Barbaresco in data 30/05/2022 – Prot. 1606, con cui la SIECIP Srl 

Via Castellero, 1 12040 - Piobesi d'Alba (CN) P.IVA: 00561620048 offriva un ribasso dello 0,25%, che 

corrisponde ad un importo lavori di € 65.806,26 (IVA esclusa), oltre a €. 1.458,97 di oneri per la sicurezza; 

Visto il CIG 9183328201 attribuito dall’ANAC; 

Accertata la validità del DURC della ditta, Prot. INAIL_ 31432227 valido fino alla scadenza del 14/06/2022; 

 

VISTO il Bilancio di previsione 2022, triennio 2022-2024, approvato con Deliberazione del n° 7 del 

09.05.2022; 

 

DATO ATTO che per il presente intervento vengono utilizzati i fondi stanziati da Regione Piemonte PON – 

FESR 2014-2020 Priorità di investimento IV .4c. obbiettivo IV 4c.1 – Azione 4c. 1.3. Bando riduzione dei 

consumi energetici e adozione di soluzioni tecnologiche innovative sulle reti di illuminazione pubblica dei 

Comuni Piemontesi per importo di totale ammissibile pari a 51.198,67 euro e totale agevolazione pari a 

40.958,94 euro; 

 

VISTO il D.lgs. 50/2016 e, per le procedure sottosoglia indette entro il 30 giugno 2023, la disciplina 

sostitutiva di cui all'art. 1 della legge n. 120 del 2020, così come modificata dall'art. 51 della legge n. 108 del 

2021; 

DETERMINA 

 

Di affidare i  LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PER L'ILLUMINAZIONE PUBBLICA 

DELLE STRADE COMUNALI  CIG:9183328201 - CUP: B79J2100911000 a mezzo affidamento diretto, ai 

sensi della richiamata L. 120/2020 art. 1 comma 2 lettera a), alla ditta SIECIP Srl Via Castellero, 1 12040 - 

Piobesi d'Alba (CN) P.IVA 00561620048, che ha offerto per l’esecuzione un ribasso dello 0,25 % 

sull’importo a base di gara di € 36.724,36 (IVA esclusa) di cui €. 1.458,97 oneri per la sicurezza, per totali € 

37.265,23; 

 

• che il contratto verrà stipulato, ai sensi dell’art. 32 comma 14 D.lgs. 50/2016 mediante scrittura 

privata; 

• di impegnare la somma di € 37.265,23 + IVA per totale complessivo di €45.463,58 sul Cap. n.11870 

-Missione 10.05.2 del bilancio di previsione 2022-2024  

• di dare atto che la spesa trova imputazione in   base al cronoprogramma di spesa, sulla base delle 

norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2014, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 

126/2014 come segue: 

 

Anno di 

registrazione 

Anno esigibilità 

scadenza obbligazione 

Missione e capitolo Importo 

2021 2021 10.05.2 cap.11870 € 4.504.64 

2022 2022 10.05.2 cap.11870 € 40.958,94 

 

• di dare atto che per la “tracciabilità dei flussi finanziari” ex art. 3, comma 5, della legge n. 136/10 e 

s.m.i  è stato  richiesto  il codice CIG: 9183328201 

                                                                                                                     Il Responsabile del Servizio 

                  F.to: ZOPPI Mario 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barbaresco.  Responsabile Procedimento: FRACCHIA Dott. Paola 
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

 

Si certifica che in copia conforme all’originale la presente determinazione viene pubblicata sul sito 

informatico www.comune.barbarseco.cn.it sez. Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi con  decorrenza dal 

20/07/2022 al 04/08/2022 al n.      del registro delle pubblicazioni. 

 

Barbaresco, li 20/07/2022 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to:  FRACCHIA Dott.Paola 

 

 
CONTROLLI DEL RESPONSABILE DELL’ATTO 

 

❑ VISTO di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147  bis c. 1 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000 e 

s.m.i. 

 

Barbaresco, li 06/06/2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to:  ZOPPI Mario 

 

 
 

CONTROLLI DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

❑ VISTO di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 D.Lgs. 267 del 18/08/2000 s.m.i. 

  

❑ VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 D.Lgs 

267 del 18/08/2000 

 

❑ VISTO di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento derivante dal predetto 

impegno con lo stanziamento di Bilancio e con le regola di finanza pubblica (art. 9 comma 1 lettera 

a) punto 2, D.L. 78/2009 e l’ordinazione della spesa stessa. 

 

 

Barbaresco, li 06/06/2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: BIANCO Alberto 

 

 
CONTROLLI DEL SEGRETARIO 

  

❑ Si dà atto che il controllo di regolarità amministrativa del presente atto viene assicurato nella fase 

successiva ai sensi del comma 1 art. 147 bis e art. 2 e 3 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. e del 

Regolamento Comunale. 

 

Barbaresco, li 06/06/2022 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to: FRACCHIA Dott.Paola 

 

 
 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Barbaresco, li _________  

IL SEGRETARIO COMUNALE 

FRACCHIA Dott.Paola

http://www.comune.barbarseco.cn.it/

